I. Le Verbe divin est la lumière de nos âmes, sans qu'il y ait entre lui et nous aucune réalité interposée.

C'est lui qui nous éclaire, dit Malebranche (vr Médit.), c'est lui qui est le pain de nos intelligences et qui les nourrit, c'est lui qui est la vérité et la vie dans le sens le plus strict de ces mots. Et cette vérité que je viens d'énoncer, c'est lui-même qui nous l'enseigne en parlant à notre raison, en se faisant reconnaître par les divines Écritures, et en nous faisant expliquer sa doctrine par les plus saints docteurs, dont les âmes plus pures ont aussi plus de force pour s'approcher de lui et le connaître.

Nos idées sont multiples, il est vrai; mais leur multiplicité n'est pas une preuve que la vérité soit elle-même divisée et multiple. La faiblesse seule de nos intelligences opère en elle ce déchirement et cette division. Plus j'étudie la pensée, et plus je reconnais une unité profonde dans cette multiplicité apparente. Sans nous perdre dans des détails infinis, je puis dire que la multiplicité des figures est comprise dans l'idée une d'étendue, que l'infinité des nombres n'est que la fécondité de l'unité et de ses rapports avec elle-même. Si je ne pense pas d'une seule pensée tous ces rapports, toutes ces figures et tous ces nombres, c'est parce que ma pensée est étroite et bornée. La multiplicité des hommes est toute dans l'humanité, dont le concept embrasse tous les individus de cette espèce. Je conçois ainsi des genres supérieurs les uns aux autres, qui embrassent tous les genres inférieurs; l'intelligence qui a la connaissance du genre le plus élevé, mais une connaissance adéquate qui ne suppose ni répétition ni multiplicité des actes de l'esprit, l'un ajoutant à l'autre, mais un acte parfait, un acte infini, connaît par un concept unique tous les genres inférieurs; en un mot, la vérité est une comme l'être simplement dit, elle est simple comme lui, indivisible comme lui, parce qu'elle est tout l'être intelligible actuellement pensé; l'intelligibilité égale l'être, c'est-à-dire qu'il n'y a aucune partie de l'être qui ne soit intelligible, et que l'intelligence égale l'intelligible, c'est-à-dire qu'il n'est pas une partie de l'intelligible qui ne soit actuellement pensé. Comme l'être est infini, l'intelligibilité est infinie, et l'intelligence infinie. Comme cet être ne serait pas infini, s'il était composé de parties distinctes dont l'une compléterait l'autre, de même l'intelligence ne serait pas infinie si elle se composait d'actes distincts, successifs et simultanés qui se complèteraient l'un par l'autre. Je conçois, en un mot, que la vérité est une, et que par une seule et unique vérité toutes les vérités sont vraies. Telle est la loi du langage. Toutes les langues emploient le mot vérité au singulier, pour exprimer tout ce qui est intelligible. Telle est, comme nous l'avons dit ailleurs, la loi de la logique ou de la pensée. Si la vérité était multiple, l'affirmation deviendrait impossible (1098).

Or, quelle est cette vérité qui est toute vérité, sinon la pensée substantielle de l'être qui est tout être, sinon le Verbe divin lui-même? Dire que mon âme n'est pas immédiatement et sans intermédiaire unie au Verbe divin, c'est dire qu'elle n'est pas unie à la vérité, ou bien qu'il y a une vérité universelle et nécessaire qui n'est pas lui. Ainsi nous sommes en possession, non d'une vérité abstraite, d'une vérité morte, mais d'une vérité vivante, d'une vérité qui est la vie par qui toute intelligence est, et dans laquelle vivent les essences

mêmes des êtres matériels. C'est ce que saint Augustin ne se lasse pas de nous répéter.

*L'esprit humain, dit-il, n'est uni à nulle autre chose, sinon à la vérité elle-même, qui est appelée la similitude, l'image et la sagesse du Père (199).*

*Il n'y a, dit-il, qu'un seul Verbe de Dieu par lequel toutes choses ont été faites, et ce Verbe est la vérité immuable. En elle sont, en essence et d'une manière immuable, toutes choses, et celles qui existent maintenant dans l'univers, et celles qui ont existé, et celles qui existent. Mais ces choses, ni elles n'ont été, ni elles ne seront; mais seulement elles sont, et toutes sont vie, et toutes sont une seule chose et une seule vie. Car toutes choses ont été ainsi faites par lui, que tout ce qui a été fait en elles, en lui est vie et n'a point été fait; parce que, au commencement, le Verbe n'a pas été fait, mais il était en Dieu, et le Verbe était Dieu; et toutes choses ont été faites par lui, et toutes choses n'auraient pas été faites par lui s'il n'avait été avant toutes choses, et s'il avait été fait. Parmi les choses qui ont été faites par lui, le corps même, qui n'est pas vie, n'aurait pas été fait par lui, si, avant qu'il fut fait, il n'aurait été vie en lui; car ce qui a été fait était vie en lui, et non une vie quelconque. L'âme est la vie du corps, mais elle a été faite, puisqu'elle est changeante. Et par qui a-t-elle été faite, si ce n'est par le Verbe qui est immuable? Toutes choses ont été faites par lui, et sans lui rien n'a été fait. Ce qui a été fait était donc vie en lui, et non pas une vie quelconque; mais la vie était la lumière des hommes; lumière des âmes raisonnables, par laquelle les hommes diffèrent des animaux, et, par conséquent, par laquelle ils sont hommes. Elle n'est donc pas une lumière corporelle, lumière qui illumine les yeux charnels, soit qu'elle brille du ciel, ou qu'elle soit produite par des feux terrestres, lumière des yeux charnels qui éclaire les ani-*

*maux, et jusqu'aux plus petits vermineux; car tous les animaux voient cette lumière. Mais cette vie était la lumière des hommes. Elle n'est pas placée loin de chacun de nous, car en elle nous avons la vie, le mouvement et l'être. Cette lumière brille dans les ténèbres, et les ténèbres ne l'ont point comprise. Les ténèbres sont les âmes insensées des hommes, soumises à une cupidité dépravée et à l'infidélité. Pour les panser et les guérir, le Verbe, par qui toutes choses ont été faites, s'est fait chair, et il a habité parmi nous. Notre illumination est une participation du Verbe, qui est cette vie, lumière des hommes (110).*

Au livre IX du même ouvrage, il dit expressément que le verbe humain ou la pensée n'est conçu ou engendré que par une participation de la vie éternelle ou du Verbe de Dieu.

*C'est donc dans l'éternelle vérité, par laquelle toutes choses temporelles ont été faites, que nous rayons, de l'œil de l'intelligence, la forme ou l'essence selon laquelle nous sommes, et selon laquelle nous opérons, avec une raison vraie et droite, en nous ou dans les corps. De là, nous possédons en nous un verbe qui est le concept vrai des choses, et en le disant au dedans de nous, nous l'engendrons (110).* Il faut se rappeler, pour comprendre ces paroles, ce que nous avons dit du jugement primitif dans notre introduction. La vérité apparaît, nous l'affirmons; en l'affirmant, nous nous l'approprions; elle devient nôtre, sans cesser d'être à Dieu et aux autres intelligences parce que nous ne la détachons pas de sa source pour en jouir; ce serait la détruire, comme nous détruirions le rayon, en le séparant du foyer lumineux qui l'envoie. Nous n'affirmons pas seuls cette vérité; nous sommes seulement associés à cette affirmation éternelle et féconde que Dieu fait de lui-même. La raison de notre affirmation est l'affirmation même de Dieu, par laquelle il engendre son Verbe;

(199) Mens humana nulli coheret nisi ipsi veritati, que similitudo et imago Patris et sapientia dicitur. (De Gen. lib. imp. c. 16, n. 60.)

(110) Quia igitur unum Verbum Dei est, per quod facta sunt omnia, quod est incommutabilis veritas, ubi principaliter et incommutabiliter sunt omnia simul, non solum que non sunt in hac universa creatura, verum etiam que fuerunt et que futura sunt. Ibi autem nec fuerunt, nec futura sunt, sed tantummodo sunt, et omnia vita sunt, et omnia unum sunt, et magis unum est et una vita est. Sic enim omnia per ipsum facta sunt, ut quidquid factum est in his, in illo vita sit, et facta non sit; quia in principio non factum est Verbum, sed erat Verbum apud Deum, et Deus erat Verbum, et omnia per ipsum facta sunt. Nec per ipsum omnia facta essent, nisi ipsum esset ante omnia, factumque non esset. In his autem que per ipsum facta sunt, etiam corpus quod vita non est, per ipsum non fieret, nisi in illo antequam fieret vita esset. Quod enim factum est, jam in illo vita erat, et non qualiscunque vita. Nam et anima vita est corpus, sed et hæc facta est, quia mutabilis est. Et per quid facta est, nisi per Verbum Dei incommutabile? Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Quod ergo factum est, jam in illo vita erat; et non qualiscunque vita;

sed vita erat lux hominum: lux utique rationalium mentium, per quos homines a pecoribus differunt, et ideo sunt homines. Non ergo lux corporea, que lux est carniam, sive de celo fulgeat sive terrenis ignibus accendatur, nec humanarum tantum carniam, sed etiam belluarum et usque ad minutissimos quosque vermiculos. Omnia enim hæc vident istam lucem. At illa vita lux hominum erat; nec longe posita ab unoquoque nostrum: in illa enim Verbum, et movetur et somnis. (Act. xvii, 27, 28.) Sed lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehendunt. Tenebræ autem sunt stulte mentes hominum, prava cupiditate atque infidelitate cæcæ. Ilas ut curaret et sanaret Verbum, per quod facta sunt omnia, Caro factum est et habitavit in nobis. (Joan. i, 14.) Illuminatio quippe nostra participatio Verbi est, illius scilicet vite que est lux hominum. (De Trinit. lib. iv, c. 5.)

(110) In illa igitur æterna veritate, ex qua temporalia facta sunt omnia, formam secundam quam sumus, et secundum quam vel in nobis vel in corporibus vera et recta ratione aliquid operamur, vitam mentis aspicimus: atque inde conceptam rerum veracem notitiam, tanquam verbum apud nos habemus, et dicendo intus gignimus. (De Trinit. lib. ix, c. 12.)

et c'est pourquoi nous possédons la vérité, elle est en nous; elle demeure en Dieu; elle est dans toutes les intelligences, c'est-à-dire qu'en devenant nôtre elle ne perd pas son caractère d'universalité : elle se communique sans se diviser et sans se morceler.

Ailleurs, saint Augustin dit en parlant du Verbe de Dieu : *qu'il est la nourriture réparatrice et toujours inaltérable, dont se nourrissent sans cesse les intelligences raisonnables (1102).* »

Mais, si la vérité est la nourriture de l'âme, elle lui est donc unie d'une manière très-intime et très-immédiate. Il y a plus, il y a transformation. Deux êtres, dont l'un est aliment, et l'autre celui qui est nourri, se compénètrent. L'un d'eux au moins est vivant. L'être vivant s'assimile l'être qui ne l'est point; et si lous deux vivent, celui qui possède la vie avec plus d'abondance communique à l'autre de cette abondance; et si l'un des deux non-seulement vit, mais est la vie, il se fait entre l'un et l'autre une union ineffable. Or, c'est ce que saint Augustin nous dit de la vérité divine ou du Verbe de Dieu.

Ailleurs, il nous le représente comme la nourriture des anges et des hommes.

Il est écrit : *« Il leur a donné le pain du ciel : l'homme a mangé le pain des anges. » Quel est ce pain des anges? « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. » Comment l'homme a-t-il mangé le pain des anges? « Et le Verbe s'est fait chair, et il a habité parmi nous. » Mais, parce que nous avons dit que les anges mangent, ne croyez pas qu'ils le fassent en déchirant la nourriture qu'ils prennent. Car si vous le comprenez ainsi, il faudra dire que Dieu est déchiré, puisque les anges le mangent. Qui déchire la justice? Quelqu'un me dira : Qui donc mange la justice? Je réponds : Que signifient ces paroles : « Bienheureux ceux qui ont faim et soif de la justice, parce qu'ils seront rassasiés? » La*

*nourriture que vous mangez par la chair pour réparer vos forces se détruit; elle se consume pour vous réparer. Mangez la justice, et vous serez réparé, et elle demeurera entière. Vos yeux sont récrés par la vue de la lumière corporelle, et cette lumière que voient vos yeux corporels est corporelle elle-même. Plusieurs, après avoir passé longtemps dans les ténèbres, sentent leur vue s'affaiblir comme par le défaut de lumière. Privés de leur nourriture, les yeux sont fatigués et affaiblis par ce jeûne (car la lumière est leur nourriture), en sorte qu'ils ne peuvent voir la lumière qui les répare, et s'ils en sont privés longtemps, leur vue s'éteint et meurt. Quoi donc! la lumière est-elle moindre, parce que tant d'yeux se nourrissent de son éclat? Ils sont réparés, elle demeure intègre. Si ce Dieu a pu procurer cet avantage aux yeux corporels dans une lumière corporelle, que ne fera-t-il pas aux cœurs purs dans cette lumière inépuisable, toujours intègre, toujours persévérante, et qui ne s'éteint jamais? « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu. » Voyons s'il est lumière : « En vous est la source de la vie, et nous verrons la lumière en votre lumière (1103). »*

Le Verbe vivant, qui est le Verbe de Dieu, est non-seulement notre nourriture, il est le maître intérieur qui nous enseigne. La parole extérieure n'est qu'un son qui nous avertit de prêter l'oreille. Ce maître intérieur, par lui-même, n'emploie, pour se faire entendre, aucun signe extérieur qui ne soit pas lui; il est lui-même sa parole.

« Sur toutes les choses que nous percevons nous ne consultons pas le maître qui parle au dehors, mais la vérité qui préside au dedans à notre propre intelligence, avertis peut-être par la parole de la consulter. Mais celui qui est consulté instruit, et ce maître qui est dit habiter dans l'homme intérieur est le Christ, c'est-à-dire l'immuable vertu de Dieu, et l'éternelle sagesse que l'âme raisonnable consulte (1104). »

Maintenant, je ne m'étonne plus que le

(1102) Verbum Dei quo rationales omnes mentes sine defectu pascuntur, eiusdem religiosi et integri permanentes. (Serm. 142, 7.)

(1105) Sic enim scriptum est : *Panem cœli dedit eis : panem angelorum manducavit homo.* (Psal. LXXVII, 24, 25.) Quis est panis angelorum? in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Quomodo panem angelorum manducavit homo? Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. (Joan. 1, 14.) Sed quia diximus manducare angelos, fratres, ne putetis morsibus fieri. Nam si hoc intellexeritis, quasi dilamatur Deus quem manducant angeli. Quis dilamat iustitiam? Sed rursus nihil aliquis dicit : et quis est qui manducat iustitiam? Unde ergo : *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* (Matth. v, 6.) Cibum quem manducas per carnem, ut reficiaris tu, ille deficit; ut reparari te, consumitur. Manduca iustitiam, et tu reficeris, et illa integra perseverat. Quomodo videndo istam lucem corpoream reficiuntur isti oculi nostri, et res est corporea quæ videtur oculis corporeis. Multi enim, cum fuerint diutius in tenebris, infirmatur acies ipsorum, quasi jejuniis lucis. Fraudati oculi

eius suo (lucæ quippe pascuntur), defatigantur jejuniis et debilitantur, ita ut ipsam lucem quia reficiuntur, videre non possint : et si diutius abfuerit, extinguuntur, et tanquam moritur in eis ipsa acies lucis. Quid ergo? quia tunc oculi quotidie ista lucem pascuntur, minor lit? Et illi reficiuntur, et ipsa integra permanet. Si hoc putat Deus de luce corporea corporeis oculis exhibere, non exhibet mundis cordibus lucem illam infatigabilem, integram, perseverantem, nulla ex parte deficientem? Quam lucem? In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. Videamus si lux est. *Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen.* (Tract. in Joan., III, 5.)

(1104) De universis autem quæ intelligimus non loquentem qui personat foris, sed intus ipsi menti præsentem consulimus veritatem, verbis forsasse et consulamus admoniti. Ille autem, qui consulitur, docet, qui in interiore homine habitare deus est Christus (Ephes., III, 16, 17), id est incommutabilis Dei virtus atque sempiterna sapientia, quam quidem omnibus rationalis anima consultit. (De magistro, c. 11, 38, v. c. 12.)

saint docteur chérissa la vérité d'un amour si ardent et si passionné, qu'il l'invoque comme son Dieu, qu'il la préfère à tous les biens créés, et qu'il ne se lasse point de répéter ses louanges.

« Je l'invoque, s'écrie-t-il au premier livre des Soliloques, je l'invoque, Dieu vérité, en qui et par qui sont vraies toutes les choses vraies; Dieu sagesse, par qui et en qui sont sages toutes les choses sages; Dieu véritable et souverain vie, en qui et par qui vivent toutes les choses qui vivent vraiment et souverainement (1105). »

Il nous exhorte à l'aimer, à l'embrasser, à nous unir à elle : *Voici la vérité devant vous, embrassez-la, si vous le pouvez, jouissez d'elle et goûtez le bonheur dans le Seigneur, et il vous accordera toutes les demandes de votre cœur. Que voulez-vous de plus que la béatitude? Quoi de plus heureux que celui qui jouit de l'immuable, de l'inébranlable et de la très-excellente vérité? Les hommes se proclament heureux lorsqu'ils satisfont leurs grossières et charnelles amours, et nous danserions de notre bonheur, lorsque nous jouissons des chastes embrassements de la vérité? Les hommes se proclament heureux lorsque, dévorés par la soif, ils arrivent à une source abondante et saine, ou lorsque, poursuivis par la faim, ils reçoivent un festin copieux et somptueux; et nous ne nous croirions pas heureux, lorsque nous nous désaltérons et que nous nous nourrissons de la vérité? Nous entendons des hommes chanter leur béatitude, s'ils sont étendus sur des roses ou sur d'autres fleurs, ou s'ils sont arrasés de parfums odorants; mais quoi de plus odorant et de plus délicieux que l'inspiration de la vérité? Plusieurs placent le bonheur de la vie dans les chants et les instruments de musique, et quand ces choses leur manquent, ils se jugent malheureux; quand ils les possè-*

(1105) Te invoco, Deus veritas, in quo et a quo et per quem vera sunt, que vera sunt omnia; Deus sapientia, in quo et a quo et per quem sapient, que sapient omnia; Deus vera et summa vita, in quo et a quo et per quem vivunt, que vere summeque vivunt omnia. (Solil., lib. I, c. 1, 5.)

(1106) Ecce tibi est veritas; amplectere illam si potes, et truerie illa et delectare in Domino et dabit tibi petitiones cordis tui. (Psal. xxxvi, 1.) Quid enim petis amplius quam ut beatus sis? Et quid beatus eo qui fruatur inconvens et incommutabili et excellentissima veritate? An vero clamant homines beatos se esse, cum pulchra corpora magno desiderio concupita sive conjugum, sive etiam meretricum amplectantur; et nos in amplexu veritatis beatos esse dubitamus? Clamant homines se beatos esse cum astu aridis faucibus ad fontem abundantem salubremque pervenimus, aut orientales prandium cenanave ornatum copiosamque reperimus; et nos negabimus beatos esse cum irrigamur pascimurque veritate? Solemus audire voces clamantium se beatos, si jacerent in rosis et aliis floribus, vel etiam inguents odoratissimis perfruantur; quid fragrantius, quid jucundius inspiratione veritatis? Et dubitamus nos cum ab illa inspiramur, dicere beatos? Multi beatam vitam in cantu vocum et nervorum tibiarum sibi constituunt, et cum ea sibi desunt, se miseris judicant; cum autem adsunt effluunt lætitia; et nos cum mentibus nostris sine ullo strepitu, ut ita d'c in cano: um et factu-

dent, ils sont transportés d'allégresse; et nous, lorsque, sans les sons d'aucun instrument, nous sentons je ne sais quel silence harmonieux de la vérité pénétrer dans nos âmes, nous cherchons ailleurs une vie bienheureuse, et nous ne jouissons plus de la béatitude certaine et présente! L'état de l'or et de l'argent, des pierres précieuses et des autres couleurs, les rayons de la lumière qui éclaire nos yeux corporels, qu'elle soit produite par des feux terrestres, par les étoiles, par la lune ou par le soleil, illuminent et remplissent de suavité les hommes qui se croient heureux, lorsque nulle inquiétude et nulle indigence ne les détournent de cette jouissance; ils veulent vivre toujours pour elle; et nous craindrions de placer la béatitude de la vie dans les lumières de la vérité? La vérité est notre souverain bien; elle est notre liberté; sa jouissance est assurée... Nul ne perd la vérité et la sagesse qu'il ne le veuille. Nul n'est séparé d'elle par la distance des lieux. Ce que l'on appelle séparation de la vérité et de la sagesse, c'est une volonté dépravée par laquelle nous chérissons le bien inférieur à elle. Mais personne ne veut que ce qu'il veut. Nous pouvons donc tous jouir également et en commun de la vérité; nulle difficulté ne nous arrête; il n'y a en elle aucune défaillance. Elle reçoit tous ses amants sans exciter leur envie; elle est commune à tous; elle demeure fidèle et chaste à chacun d'eux. Personne ne dit à un autre: retirez-vous pour que je m'approche, et aimez vos mains pour que je l'embrasse à mon tour. Tous s'attachent à elle, tous la touchent également. C'est une nourriture qui n'est point déçivrée. Vous ne buvez rien à cette source que je ne puisse boire également. Vous ne lui enlevez rien de ce qu'elle a de commun, pour en faire votre bien particulier. Ce que vous prenez pour vous reste tout entier pour moi (1106). »

dam quoddam silentium veritatis illabitur, aliam beatam vitam querimus, et tam certa et presenti non fruimur? Luce auri et argenti, luce gemmarum et aliorum colorum, sive ipsius lucis que ad lus oculos pertinet, sive in ignibus terrenis, sive in stellis, vel luna, vel sole, claritate et jucunditate delectati homines, cum ab ista lætitia nullis molestiis, nulla indigentia, revocantur, beati sibi videntur, et propter hæc semper volunt vivere; et nos in luce veritatis beatam vitam collocare metuemus?... hoc enim veritas ostendit omnia bona... Hæc est libertas nostre lucis, isti sublimior veritati... Veritatem atque sapientiam nemo amittit invito; non enim locis separari ab ea quisquam potest; sed ea que dicitur a veritate atque sapientia separatio, perversa voluntas est, qua inferiora diliguntur. Nemo autem vult aliquid nocens. Habemus igitur qua fruamur omnes aequaliter atque communitè; nulke sunt angustie, nullus in ea defectus. Omnes amatores nos nullo modo sibi invidios recipiunt, et omnibus communis est, et singulari casta est. Nemo alicui dicit: Recede ut etiam ego accedam; remove manus ut etiam ego amplectar. Omnes inkerent, idipsum omnes tangunt, eibus ejus nulla ex parte discernitur; nihil de ipsa bibis quod ego non possim. Non enim ab ejus communiore in privatum tunc mutas aliquid; sed quod tu de illa capis et mihi manet integrum. (De lib. arbit., lib. II, 15, 41.)

Si la vérité, que notre intelligence perçoit, et dont elle se nourrit est Dieu, si elle est son Verbe, je comprends ces transports que saint Augustin éprouve pour elle, et ces paroles embrasées qui sortent de sa bouche. Mais si cette vérité est créée, si elle est un produit de notre activité, un fantôme, une image, une espèce intelligible, en un mot, une créature quelconque, je ne comprends plus le langage du saint docteur, et loin de prendre part à son admiration et à son enthousiasme, je me sens saisi d'une vive compassion pour une si belle âme et pour un cœur si généreux. Augustin, serez-vous donc toujours le jouet de votre imagination et de votre cœur? Vous avez reconnu les erreurs de votre jeunesse et vous les avez pleurées; vous avez reconnu que les biens que vous poursuiviez étaient de faux biens, que l'amour qui dévorait votre cœur était impur, que la jouissance des créatures ne faisait que multiplier les désirs sans les satisfaire; qu'elle était comme la tempête qui soulève les flots et la vase qu'ils reçoivent, et qui ternit la limpidité des eaux; vous avez comparé ces créatures auxquelles vous vous attachiez à la lourde chaîne que traîne un captif; vous avez senti son poids; vous avez même dans votre captivité; vous avez soupiré après la liberté; vous croyez avoir brisé vos fers. Hélas! hélas! séduction nouvelle! vous croyez connaître Dieu dans la vérité et vous ne connaissez qu'une créature, un fantôme, un être moins excellent que les créatures auxquelles vous vous livriez; vous croyez aimer Dieu dans la vérité, illusion! vous n'aimez que la créature. Vous croyez trouver le bonheur dans la vérité, illusion nouvelle! Dieu seul peut rendre l'homme heureux; vous le répétez mille fois vous-même, et la vérité n'est pas Dieu, elle est son œuvre ou celle de votre esprit. Non, vous n'avez pas encore mis fin à vos erreurs; votre intelligence est encore dans les ténèbres et votre cœur est encore souillé, car votre amour est encore impur. — Et si mes paroles faisaient impression sur Augustin, si elles faisaient pénétrer la conviction dans son esprit, n'aurait-il pas le droit d'adresser à Dieu des reproches amers et d'accuser sa bonté? O Dieu! lui dirait-il, Dieu puissant et bon, si toutefois vous êtes; car, puisque je ne vous vois pas, puisque ce n'est pas vous qui êtes ma lumière et le maître intérieur qui m'enseigne, qui peut m'assurer de votre existence? pourquoi avez-vous donné à des créatures, à des fantômes, un charme si séduisant et si pur? pourquoi mon esprit et mon cœur sont-ils transportés d'illégresse lorsqu'un rayon de cette lumière créée les pénètre? pourquoi avec eux la paix, la force et la vie entrent-elles dans mon âme? pourquoi cet attrait auquel rien ne peut résister? Je n'éprouvai jamais ni ce calme ni ces délices dans mes premiers amours. Plus je m'y abandonnai, plus mon cœur était vide, plus ma faim devenait insatiable. Plus je goûte la vérité, plus mon cœur est plein.